o acuerdo de las Juntas o Consejos Directivos. 

Que, en sesión del Consejo Directivo se expidió el Acuerdo No. 008 del 23 de septiembre 
de 2025, mediante el cual se aprobó el traslado presupuestal de gastos de inversión entre 
proyectos de inversión por valor de CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS. 
($5.663.846.284,00) desde el proyecto BPIN: 202300000000129 “Fortalecimiento de los 
sistemas de información para la gestión del Programa de Alimentación Escolar PAE 
nacional”, hacia el proyecto BPIN 202300000000417 “Ampliación del Programa de 
Alimentación Escolar a nivel Nacional”, con el propósito de fortalecer la capacidad

[...]

la meta del 90% de cobertura del Programa de Alimentación Escolar establecida en el Plan 
Nacional de Desarrollo, la Subdirección de Información de la UApA reportó la existencia 
de un saldo adicional en el objeto del gasto C-2201-0700-4-20203J, por valor de 
NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS DIECISÉIS MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y SIETE PESOS. ($982.216.997,00) susceptible de ser contra acreditado para 
atender necesidades prioritarias del proyecto BPIN 202300000000417 – “Ampliación del 
Programa de Alimentación Escolar a nivel Nacional”. 

Que, la UApA, en ejercicio de la autonomía presupuestal conferida por el artículo 110 del

[...]

la gestión del Programa de Alimentación Escolar PAE nacional”, hacia el proyecto BPIN 
202300000000417 “Ampliación del Programa de Alimentación Escolar a nivel Nacional”. 

Que, en consecuencia, al sumar el valor aprobado mediante el Acuerdo No. 008 del 23 de 
septiembre de 2025 — por CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS. 
($5.663.846.284,00) — y el recurso adicionado por valor de NOVECIENTOS OCHENTA Y 
DOS MILLONES DOSCIENTOS DIECISÉIS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS. 
($982.216.997,00) se consolida un traslado total de SEIS MIL SEISCIENTOS 
CUARENTA Y SEIS MILLONES SESENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y 
UN PESOS M/CTE ($6.646.063.281,00). desde el proyecto BPIN: 202300000000129 
“Fortalecimiento de los sistemas de información para la gestión del Programa de 
Alimentación Escolar PAE nacional”, hacia el proyecto BPIN 202300000000417 
“Ampliación del Programa de Alimentación Escolar a nivel Nacional”.

[...]

Que, la Subdirección de Gestión Corporativa de la UApA expidió el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 225 del 21 de agosto de 2025 por CINCO MIL 
SEISCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 
DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS. ($5.663.846.284,00), el cual fue adicionado 
por valor de NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS DIECISÉIS MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS. ($982.216.997,00), respaldo presupuestal que 
garantiza la disponibilidad de los recursos objeto del traslado presupuestal entre proyectos 
de inversión pública de la Unidad. 

Que, en virtud de lo expuesto, el Consejo Directivo de la UApA, 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO.